1979, s. 245-250 ve AÜ. *İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sayı: V, Erzurum 1982, s. 25.

2) Asım Efendi, *Okyanus (Kâmus Tercemesi)*, (büyük boy 3 cilt halinde), İst. 1272 h, I, 893-94, III, 891, II, 379.

Kelâmcıların Si'r Kelimesine Verdikleri Mânalar:

a. *Mû'tezile'den Kadı Abdu'l-Cabbar'a* (ö. 415/1025) göre *si'r*: Eşyanın satış fiyatlarının bâyi ve müşteri arasında karşılıklı rızalaşma yoluyla takdir edilmesidir. Bu kelimenin malların satış bedelini, yani satış fiyatını takdir etme manasında değil de, fiyatın kendisi veya eşya mübadelesi suretiyle alışveriş yapmada değer kabul edilen altın ve gümüş gibilerin yerine ikame edilen mal hakkında kullanılması nadirdir³.

Öte yandan mezkûr iki kelimeye *el-Muğni'de* verdiği mâna ile *Şerhu'l-Usul* de onlara verdiği mana da farklıdır. Çünkü, *el-Muğni'de* bu iki kelimeyi satışa değil, fiyata nisbet etmektedir⁵.

Nitekim daha sonra değineceğimiz gibi Âmidî (551-631 / 1156-1270) bu durumu farketmiş olmalı ki, mezkûr üç kelimeyi daha uyumlu bir tarzda târif etmiştir.

b. Ehl-i Sünnet Kelâmcılarına Göre Si'r:

ba) Bakıllânî (ö. 403/1013) mezkûr kelimelerin târifiyle uğraşmadan asıl tartışmaya geçmiştir. Ancak, ifadelerinden, onun, '*si'r*'i 'her türlü fiyat' manasında aldığı sonucu çıkarılabilir⁶.

bb) Cüveynî (ö. 478/1085) '*si'r*'i "Eşya bedellerinin miktarlarını ortaya koymak" diye tarif eder⁷.

bc) Âmidî ise '*si'r*'i "Eşya değerlerini takdir etmek", '*ġala*'yı "bu değerlerin yüksek olarak, '*ruhs*'u ise bu değerlerin düşük olarak takdir edilmesidir" diye târif et-

3) el-Kadı Abdu'l-Cabbar, Ebu'l-Hasan b. Ahmed el-Hemedânî, *el-Muğni fi Ebu'abi't-Teuhid ve'l-Adl*, Muhammed Ali An-Neccar ve Abdu'l-Hâlim en-Neccar Tahkiki, el-Kahire, 1385/1965, cüz XI, s. 55-56.

4) A. mlf., *Şerhu'l-Usûli'l-Hamse*, Abdu'l-Kerim Osman Tahkiki, 3. Baskı, el-Kahire 1308/1988, s. 788-89.

5) A. mlf., *el-Muğni*, II, 55-56.

6) el-Bakıllânî, Ebu-Bekir Muhammed b. et-Tayyib. *Kitabü't-Temhid*, Richard Josef Mc. Carthy Tahkiki, Beyrut 1405 / 1985, 1. Baskı s. 309.

7) el-Cüveynî, İmamü'l-Haremeyn Ebu'l-Meali Abdu'l-Melik, *Kitabu'l-İrşad*, Es'ad Temim Tahkiki, Beyrut 1405/1985, 1. Baskı, s. 309.

mekte⁸ ve bu suretle Kadı Abdu'l-Cabbar'ın beyanlarındaki tutarsızlıktan kurtulmakta; ancak, onun târifini yapmakla Eş'ariler'den ayrılmaktadır.

bd), Taftazânî (ö. 792/1390) de aynen Kadı Abdu'l-Cabbar'ın tarifini yapmakta ve sonra 'ğala' ve 'ruhs'u yine onun el-Muğni'deki beyanına uygun olarak vere- rek⁹ onun, sözünü ettiğimiz durumuna düşmektedir.

be) S. Şerif Cürcânî (ö. 816/1413) 'si'r'i ğala ve ruhs ile tefsir etmektedir¹⁰ ki bu, fail ile fiili veya muzaf ile muzafun ileyihi karıştırmaktan başka bir şey değildir.

İlk bakışta yukarıdaki farklı mânaların kelâmla değil, lügatla ilgili olduğu düşünülebilir. Ancak farklı olan bu târifler, yukarıda da belirttiğimiz gibi, esasen fiyatlar konusu ile ilgili bir hadisten esinlenen kelâmcıların ilâhî ve beşerî fiiller arasındaki münasebete dair farklı yorumlarıyla ilgilidirler¹¹. Bu itibarla Mu'tezile adına Abdu'l-Cabbar, Eş'ariler adına Cüveynî 'si'r'i târif ederlerken kendi görüşlerini esas almışlardır. Eş'ariler'den Âmidî ve Taftazânî ise mezhepleri hilâfına olmasına rağmen, Mu'tezile'nin târifini tercih etmişlerdir.

Ehl-i Sünnet'in fiyatlar konusu ile ilgili görüşüne ilk değinenin kim olduğu konusunda şimdilik yeterli bilgimiz yoktur. İbn Fûrek(ö. 406/1015)'in açıklamalarına göre İmam Eş'arî (ö. 324/935) bu konuya değinmiştir. Bu konuya nisbeten geniş yer veren, Eş'arî, Bakillanî ve Âmidî'dir. Cüveynî, Adududdin el-İcî (ö.755/1355) ve Taftazânî meseleyi özetlemekle yetinmişlerdir.

2. Ehl-i Sünnet'e Göre Fiyat Dalgalanmalarının İzahı

denilirse, deriz ki: "Hayır, çünkü bu, yergi (zemm) bildirem bir isimdir ve buna ancak yerilen görüşe sahip olanlar müstehaktır. Halbuki biz bu görüşte değiliz." 22

Ehl-i Sünnet'ten Hasan Çelebî (886/1481) ve Mes'ud Şirvanî "Stokları azaltmak ve onlara olan talepleri çoğaltmanın Allah'tan, satılacak malların miktar ve değerlerini belirlemenin ise insanlar tarafından olduğunda bir görüş ayrılığı yoktur. Tartışma mutlak mânada fiyat ve onun belirleyicisinin kim olduğu konusundadır" demektedirler²³.

Hasan Çelebî, b. Muhammed el-Fenarî, *Haşiye alâ Şerhi'l-Mevakif* (3 ciltlik Şerhu'l-Mevakif'in Siyalkütü ve Mes'ud Şirvanî'nin Haşiyeleri ile birlikte). İst. 1311, III, 138; Karş. Mes'ud Şirvanî, a. g. y.

5. Fiyatların Yükselmesi ve Düşmesine Dair Hadisler ve Bunlarla İlgili Yorumlar:

İmam Ahmed (164-241/780-855), el-Bezzar (ö. 292/905), Ebû Yâlä (210-307/825-919), Ebû Dâvud (ö. 204/819), Tirmizî (209-279/824-892), İbn Mace (202-273/817-886), İbn Hibban (ö. 354/965) ve Darımî (ö. 255/868) gibi zatlara ait hadis kitaplarının Enes'ten rivayet ettikleri, Ebû İsa et-Tirmizî (209-279/824-892)'nin hasen ve sahih olduğunu söylediği ve Müslim'in şartına uygun olduğu belirtilen²⁴ bir hadiste meâlen şöyle denilmektedir: "Peygamberimiz zamanında bir ara fiyatlar yükselmişti. Bunun üzerine halk, ey Allah'ın Rasulü, fiyat belirlersen nasıl olurdu?

Hukuk ve ahlâk sahasıyla ilgili akisleri bizim konumuz dır

24) Muhammed Emin İbn Âbidin, *Reddu'l-Muhtar ale'd-Dürri'l-Muhtar*, Mısır 1286, V, 394.

25) Ahmed b. Muhammed b. Hanbel, *el-Müsned*, Mısır 1313 III, 156; Muhammed b. İsa et-Tirmizî, *Sünen*, Mısır 1388/1968, 3. baskı, III, 597; ed-Darımî, Ebu Muhammed Abdullah b. Abdurrahman, *Sünen*, II, 249; İbn Mace, Ebu Abdillâh Muhammed b. Yezid el-Kazvînî, *Sünen*, II, 741-42; Ebu Davud, Süleyman b. el-Eş'as, *Sünen*, Mısır 1371/1952, 1. baskı, II, 244.

26) Damad, Abdurrahman Efendi b. Muhammed, *Mecmau'l-Enhur*, İst. 1310, II, 548.

27) Takıyüddin b. Ebi'l-Muna, *Nüzhetu'n-Nâzirin*, Mısır 1373/1954, 3. Baskı, s. 152.

28) Bkz. Muhammed b. Ali, eş-Şevkânî, *el-Fevaidu'l-Mecmua fi'l-Ehadisi'l-Mevdua*, el-Kahire, 1380/1960, s. 143.

29) Zekiyüddin Abdu'l-Azîm b. Abdi'l-Kavî el-Munziri, *et-Terğib ve't-Terhib*, Mısır 1352/1933, III, 243-44.

30) Ahmet Ziyâuddin b. Mustafa el-Gümüştanevî, *Ramûzü'l-Ehâdis*, İst. 1275, s. 242.

şındadır. Ancak şu kadarını belirtelim ki İslâm hukuk ve ahlâk sistemi, O'nun belirlediği inanç esaslarına dayanmak zorundadır. Aksi halde O'nun sistematüğinden söz edilemez.